Universidade Federal de Pelotas

Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos

PORTARIA Nº 8, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS QUÍMICAS, FARMACÊUTICAS

E DE ALIMENTOS, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

1 . REVOGAR a Portaria nº 14, de 08 de agosto de 2024 do CCQFA

(2699733).

2. CONSOLIDAR a nova composição do Núcleo de Gestão de Espaço

Físico (NuGEF) do Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos, de
acordo com as normas vigentes e observadas as disposições legais previstas, com
os membros a seguir relacionados:

Diretor do Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de

Alimentos
Prof. Wilson João Cunico Filho

Diretor-Adjunto do Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas

e de Alimentos
Prof. José Mario Barichello

Chefe do Núcleo Administrativo
Téc. Adm. Daniel Keglis de Sousa

Representantes das Áreas Acadêmicas

Representantes Docentes

Alimentos
Titular: Profª. Josiane Freitas Chim
Suplente: Profª. Graciele da Silva Campelo Borges

Bioquímica

Portaria Interna 8 (2971002)         SEI 23110.009330/2019-37 / pg. 1

Titular: Prof. César Augusto Brüning
Suplente: Prof. Roberto Farina De Almeida

Farmácia
Titular: Prof. Rodrigo de Almeida Vaucher
Suplente: Prof. Paulo Maximiliano Corrêa

Química
Titular: Prof. Anderson Schwingel Ribeiro
Suplente: Prof. André Francisco Pivato Biajoli

Representantes Técnicos-Administrativos

Alimentos
Titular: Téc. Adm. Cleuza Pedroso Rosa
Suplente: Téc. Adm. Sabrine de Araujo Aquino

Bioquímica
Titular: Téc. Adm. Cristiane Barsewisch Hobuss
Suplente: Téc. Adm. José Coan Campos Júnior

Farmácia
Titular: Téc. Adm. Cristiane Degen Chagas
Suplente: Téc. Adm. Vanize Mackedanz Lüdtke

Química
Titular: Téc. Adm. Queila Daiane Fonseca do Amaral
Suplente: Téc. Adm. Vanessa Goulart Machado

Representantes dos Colegiados de Cursos de Graduação

Farmácia
Titular: Profª. Juliane Fernandes Monks da Silva
Suplente: Profª. Giana de Paula Cognato

Química de Alimentos
Titular: Profª. Caroline Peixoto Bastos
Suplente: Prof. Eliezer Avila Gandra

Portaria Interna 8 (2971002)         SEI 23110.009330/2019-37 / pg. 2

Bacharelado em Química
Titular: Prof. Diego da Silva Alves
Suplente: Profª. Adriane Medeiros Nunes

Química Forense
Titular: Prof. Claudio Martin Pereira de Pereira
Suplente: Prof. Geonir Machado Siqueira

Química Industrial
Titular: Prof. André Ricardo Fajardo
Suplente: Prof. Gelson Perin

Licenciatura em Química
Titular: Prof. Bruno dos Santos Pastoriza
Suplente: Prof. Alessandro Cury Soares

Tecnologia em Alimentos
Titular: Profª. Carla Rosane Barboza Mendonça
Suplente: Profª. Francine Novack Victoria

Representantes dos Colegiados de Pós-Graduação

Especialização em Ciência dos Alimentos
Titular: Profª. Elizangela Gonçalves de Oliveira
Suplente: Profª. Rosana Colussi

Bioquímica e Bioprospecção
Titular: Profª. Roselia Maria Spanevello
Suplente: Profª. Francieli Moro Stefanello

Química
Titular: Prof. Márcio Santos da Silva
Suplente: Prof. Gelson Perin

Documento assinado eletronicamente por WILSON JOAO CUNICO FILHO,
Diretor, Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos, em
28/02/2025, às 10:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Portaria Interna 8 (2971002)         SEI 23110.009330/2019-37 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2971002 e o código CRC 075316CF.

Referência: Processo nº 23110.009330/2019-37 SEI nº 2971002

Portaria Interna 8 (2971002)         SEI 23110.009330/2019-37 / pg. 4

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Interna 8 (2971002)